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1. ÚVOD

V České republice se začalo opět hovořit o malém a středním podnikání na počátku 90.

let, v období transformace centrálně plánované ekonomiky na tržní. Podniky s počtem méně

než 250 zaměstnanců se staly významným a nezastupitelným prvkem v české ekonomice, kde

se podílejí více než 40 % na tvorbě HDP a zaměstnávají téměř 60 % ekonomicky aktivního

obyvatelstva. Malé a střední podniky vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí, zvyšují

dynamiku trhu, snižují nezaměstnanost, posilují vnitřní i zahraniční obchod a napomáhají

rychlejšímu rozvoji regionů, menších měst a obcí. Možnost využít potenciál malých a

středních podniku v ekonomice je závislá na prostředí, ve kterém se tyto subjekty nacházejí.

Vznik a rozvoj MSP znesnadňuje velké množství překážek působících v každém

podnikatelském prostředí. Podnikatelé si především stěžují na obtížný přístup k finančním

prostředkům, zajišťujícím založení a plynulý rozvoj podniku. Dalšími bariérami

životaschopnosti podniků jsou neúnosná daňová zatížení, nedostatečné informační a

poradenské služby, slabé stránky v oblasti legislativy a horší přístup k odbornému vzdělávání.

Opatření zemí s tržní ekonomikou se zaměřuje na odstraňování těchto bariér, s cílem

vytvořit vhodné ekonomické a legislativní podmínky vedoucí k podpoře vznikajících a

k rozvoji existujících malých a středních podniků. Vláda České republiky využívá k naplnění

těchto cílů jak nástroje institucionální, tak nástroje legislativní. Avšak můžeme říci, že i přes

rostoucí státní podporu malých a středních podniků je jejich ekonomický potenciál stále

nevyužitý.

V Evropské unii jsou malé a střední podniky páteří ekonomiky a hybnou silou inovací,

zaměstnanosti a sociální integrace. MSP tvoří průměrně kolem 99,7 % všech podniků

v zemích EU, a proto podpora malého a středního podnikání patří mezi jednu z hlavních

priorit EU. Mezi prioritami politiky EU jsou stanoveny tyto: podpora růstu a

konkurenceschopnosti a regulačního rámce podnikání a zlepšení dostupnosti finančních

prostředků pro podnikání.
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 K 1. květnu 2004 vstoupila Česká republika do Evropské unie a tím došlo k integraci

malých a středních podniků do struktur evropského vnitřního trhu. Jednotný trh bez vnitřních

hranic, charakteristický téměř 400 milióny spotřebitelů, je však prostorem nejen slibným, ale i

náročným. Na straně jedné se české podniky ocitly v novém, vysoce konkurenčním prostředí

a mají šanci využívat jeho možností. Tyto možnosti se nabízí jak v dovozu či vývozu nebo při

vytváření společných podniků, tak ve větším výběru odběratelů, dodavatelů a zaměstnanců.

Na straně druhé byly téměř odstraněny poslední překážky limitující přístup vyspělé

západoevropské konkurence na český trh. Přetrvaly pouze jazykové, vzdálenostní a zvykové

bariéry.

Čeští podnikatelé začali postupně ztrácet cenovou konkurenční výhodu a budou se

muset prosazovat vysokou produktivitou výroby, inovací, kvalitou, servisem a péčí o

zákazníka. Společným výsledkem těchto příležitostí a hrozeb, plynoucích ze vstupu MSP na

jednotný vnitřní trh, je zvyšování nákladů. Na jejich částečné pokrytí přispívá ve formě

zvýhodněných úvěrů a dotací EU a záleží na schopnostech malých a středních podnikatelů,

zda dokáží vhozenou rukavici zvednout a využít.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Definice MSP

2.1.1 Definice MSP před vstupem ČR do EU

BEDNÁŘOVÁ A PARMOVÁ (2003) definují MSP takto:

Střední podniky mají:

 méně než 250 zaměstnanců;

 roční obrat nepřesahující 40 mil. EUR;

 nebo celkovou roční bilanční sumu nepřekračující 27 mil. EUR;

 splňují kritérium nezávislosti, což znamená, že není více než 25 % kapitálu a

hlasovacích práv ve vlastnictví jiného subjektu.

Malé podniky mají:

 méně než 50 zaměstnanců;

 roční obrat nepřekračuje 7 mil. EUR;

 nebo celková bilanční suma nepřekračuje 5 mil. EUR;

 splňují kritérium nezávislosti.

Podniky s méně než 10 zaměstnanci se nazývají mikropodniky.

2.1.2 Změny v definování MSP v souvislosti se vstupem ČR do EU

PRŮVODCE PODNIKATELE - PROGRAMY PODPORY Z OPPP (2004) uvádí:

Definice MSP vychází z doporučení Komise v Úředním věstníku č. L 107 ze dne 3.

dubna 1996, str. 3. Od roku 2005 bude však platit nová definice MSP.

Středně velký podnik bude takový podnik, který zaměstnává méně než 250 osob. Jeho obrat

může dosáhnout 50 miliónů EUR ročně (dosud to bylo 40 mil. EUR) a jeho bilance plateb

nesmí přesáhnout 43 miliónů EUR v porovnání se současnými 27 milióny EUR.

Za malý podnik bude považován takový podnik, který zaměstnává méně než 50 osob, jeho

obrat je nejvýše 10 miliónů EUR – namísto současných 7 miliónů EUR – nebo finanční

bilance 10 miliónů EUR (dosud 5 miliónů EUR).
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Mikropodnik zaměstnává méně než 10 osob a jeho obrat nebo bilance je 2 mil. EUR ročně.

Všechny druhy podniků musí splňovat kritérium nezávislosti.

2.1.3 Definice MSP na základě zákona č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního

podnikání, novela: 1/2004 Sb. (http://www.ekoinfo.cz)

Vláda České republiky schválila programy podpory malého a středního podnikání, které

reagují na aktuální potřeby rozvoje malých a středních podniků v České republice. Cílem

podpory malého a středního podnikání je umožnit fungování tohoto sektoru tak, aby přispíval

ke zvyšování výkonnosti národního hospodářství a jeho konkurenceschopnosti, ke snižování

nezaměstnanosti a regionální, sociální a ekonomické diferenciace, jako základních

předpokladů ekonomického rozvoje společnosti. Příjemce podpory MSP vymezuje dle kritérií

zákona č. 47/2002 Sb. tabulka č. 1.

Tabulka 1: Vymezení příjemců podpory dle přílohy I. anglické verze nařízení Komise

(ES) č. 364/2004

Podnikatel

splňuje

Počet

zaměstnanců

méně než

Čistý obrat

za uzavřené

účetní období

v mil EUR

Aktiva

uvedená

v rozvaze

v mil. EUR

Trvalý

pobyt a

sídlo na

území ČR

Je

nezávis-

lý

Střední podnikatel 250 50 43 ANO ANO

Malý podnikatel 50 10 10 ANO ANO

Drobný podnikatel 10 2 2 ANO ANO

Zdroj: http://www.ekoinfo.cz

Tento zákon stanoví zásady pro poskytování podpory při zahájení podnikání, jakož i při

upevňování ekonomického postavení malých a středních podnikatelů (dále jen „podpora“).

Žadatel o podporu musí mít trvalý pobyt nebo sídlo na území ČR. Tento zákon se nevztahuje

na podpory poskytované do oblasti zemědělské a lesnické prvovýroby.

Malí a střední podnikatelé

(1) Malý a střední podnikatel, který zahajuje podnikání, určí hodnoty uvedené v tabulce

vlastním kvalifikovaným odhadem, a to pro první účetní období, ve kterém bude

provozována podnikatelská činnost po celé účetní období.

(2) Pro výpočet hodnot uvedených v tabulce se sčítají hodnoty týkající se nejen malého

a středního podnikatele, ale i všech dalších osob, které ovládá, podílí-li se na jejich

základním kapitálu nebo hlasovacích právech alespoň 25 %.

http://www.ekoinfo.cz/
http://www.ekoinfo.cz/
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(3) Malý a střední podnikatel je nezávislý, jestliže žádná jiná osoba nebo více osob společně,

nemají 25 % a větší podíl na jeho základním kapitálu ani na jeho hlasovacích právech.

(4) Pro zjištění počtu zaměstnanců je rozhodný průměrný přepočtený počet zaměstnanců

za poslední uzavřené účetní období, který se vypočítá jako podíl celkového počtu hodin

odpracovaných všemi zaměstnanci žadatele o podporu, zvýšený o neodpracované hodiny

v důsledku čerpání dovolené na zotavenou, překážek v práci a pracovní neschopnosti,

za niž jsou poskytovány dávky nemocenského pojištění, a celkového ročního fondu


[…]


- 46 -

 Marketing (Czech Trade)

 Aliance (Czech Trade)

 Design (Design centrum ČR)

 Konkurenceschopnost (realizuje CzechInvest)

 Jihočeský zvýhodněný úvěr (ČMZRB)

 Profese (CzechInvest)

 Poradenství (CzechInvest)

 Program podpory malých a středních podnikatelů, kteří se aktivně účastní 6.

rámcového programu EU pro výzkum a technologický rozvoj (CzechInvest)

 Program Standard rozvoje lidských zdrojů (CzechInvest)

 Obnovitelné zdroje (Česká energetická agentura)

 Úspory energie (Česká energetická agentura)

 Rekonstrukce (ČMZRB) – tento program bude otevřen od 1.5.2006 a je určen pro MSP

postižené povodněmi

Speciálně pro ohrožené regiony, jako je například Český Krumlov, se hodí program

Podpora podnikání ve vybraných regionech, který je zaměřen na aktivity zpracovatelského

průmyslu, podporu inovačního podnikání a technologického rozvoje – pořízení hmotného a

nehmotného majetku, poradenské služby.

Dále bych doporučila využívat také podpory z fondů EU – operační program Průmysl a

podnikání 2004-2006: Start, Kredit, Rozvoj (od 29.7.2005 je tento program pozastaven),

Marketing, Úspory energie, Obnovitelné zdroje energie, Inovace (pozastaven, ale od

22.2.06 byl otevřen náhradní program Inovace2), Prosperita, Reality, Školící střediska a

Klastry.
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6. ZÁVĚR

Z uvedených údajů vyplývá, jak důležité místo malé a střední podniky v ekonomice a

společnosti zastávají. S ohledem na jejich významnost je žádoucí vytvářet takové podmínky,

aby byl MSP usnadněn vznik a rozvoj a bylo jim umožněno prosperovat na domácích i

zahraničních trzích. Přes pozitivní kroky sektor MSP stále naráží na problémy spojené

s neutěšeným podnikatelským prostředím. Náklady související s pomalou administrativou,

komplikovanou legislativou a pomalých uplatňováním práva dopadají ve větší míře na malé

podniky. Obtížný je přístup ke kapitálu. Přístup ke kapitálu by se měl zlepšit vyjasněním

situace českého bankovního sektoru. MSP jsou považovány za stěžejní část fungující tržní

ekonomiky. Tyto podniky jsou zpravidla flexibilnější než velké firmy a zvyšují tak dynamiku

trhů. Přispívají také k mobilitě trhu pracovních sil, což je zvlášť důležité pro ČR, kde řada

velkých firem s finančními problémy propouští své zaměstnance.

Česká vláda také podepsala Evropskou chartu pro malé podniky. Aktuálním programem

EU v oblasti MSP je zjednodušování podnikatelského prostředí v členských i kandidátských

zemích. Jeho obsahem je zjednodušování legislativních a právních procedur, zvyšování jejich

transparentnosti, zprostředkování veřejných zakázek, zjednodušování registrace podniků,

účetních procedur, udělování licencí a zlepšování v poskytování informací.

Z charakteristiky JČK je patrné, že nejde o průmyslový region. Velký význam zde má

právě rozvoj MSP. Před vstupem ČR do EU zde působily instituce, které měly za úkol

pomáhat MSP v přípravě na vstup do EU. Dnes je úkolem těchto institucí podporovat MSP

v jejich rozvoji, inovačních aktivitách a zvýšení konkurenceschopnosti. Právě inovace jsou

jedna z možností rozvoje firem a jejich prosazení se na národních i mezinárodních trzích.

- 48 -

Za další významný nástroj rozvoje MSP je možno považovat vznik klastrů, s jejichž

pomocí se podniky stávají konkurenceschopnějšími a jsou schopny poskytovat pružnější a

komplexnější služby. V Jihočeském kraji v současné době funguje klastr vodárenské

technologie CEVTECH. Uvažuje se i o vzniku klastrů v dalších odvětvích.

Pro rozvoj malých a středních podnikatelů jsou velmi přínosné programy podpory MSP.

V Jihočeském kraji jsou vyhlášeny programy podpory, které jsou blíže rozvedeny v Příloze 9.

Pro lepší využívání podpor navrhuji následující opatření:

- vytvoření internetového centrálního systému, který by přijímal žádosti o

podpory bez ohledu na zaměření programu a instituce, která ho financuje,

- zjednodušení přístupu MSP k informacím,

- legislativní opatření podporující rozvoj MSP,

- zlepšení přístupu MSP k informacím,

- vytvoření Euro Info Centra v Českých Budějovicích,

- vytvoření Euro Info Center v dalších větších městech.
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7. SUMMARY

Results of this study show the importance of small and medium-sized companies for the

economy and also the society. With regard to this importrance it is desirable to create

conditions favourable enough for starting, running and prospering small and medium-sized

companies in our country. Therefore the Czech Government has launched a whole range of

schemes to support small and medium-sized companies. In spite of this support there are still

many problems. The atmosphere …All the expenses connected with the slow administration,

the unneccessary bureaucracy and too complicated legislature have negative influence

especially on small companies. The access to capital is rather too complicated. This should be

improved by clarifying the situation in czech banking sector. Small and medium-sized

companies are considered to be the essential part of a healthy market economy. They are

ussually more flexible than the large companies and being so they increase the market

dynamics. They also contribute to a greater mobility of the workforce, which is especially

important in the Czech Republic, where the large companies (with financial difficulties)

dismiss a large number of people.

The Czech Government has also signed The Europian Chart for Small Companies. The latest

programme of EU in the area of small and medium-sized companies aims primarily at

simplifying of the situation in the sector of small and medium-sized companies in both the

candidate EU countries and the EU members. The Chart tries to simplify the legislature and

the legal procedures (e.g. the process of registration of new companies, accounting

proceedures, the process of achieving licence, and the providing of information) It also

wants to increase the transparency of contracting public orders.
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