## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Pracoviště:</b> Katedra řízení
<b>Pracovník:</b> Jana Dvořáková
<b>Obor:</b> Účetnictví a finanční řízení podniku
<b>Název bakalářské práce:</b> Rozvoj malého a středního podnikání v Jihočeském kraji
<b>Pracovník bakalářské práce:</b> Ing. Dana Feferlová
<b>Název oponenta:</b> Vedoucí oddělení podpory podnikání a rozvoje lidských zdrojů, Jihočeská hospodářská komora

### **Obsah práce:**

**Obsah práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Komentář:** Téma této práce je velmi aktuální. Zpracování bakalářské práce bylo na základě rámcové osnovy, která vymezuje jasné zaměření tématu, řešeno a pojato velmi dobře a bakalářská práce tak poskytuje podstatné informace k tomuto tématu.

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Komentář:** V této práci bylo shromážděno a utříděno rozsáhlé množství dat související s širokou problematikou podpory MSP. Tyto informace byly zpracovány přehledně a mají logickou návaznost.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Komentář:** Především v souvislosti s analýzou programů podpory MSP v Jihočeském kraji využila autorka vedle odborné literatury oficiální internetové stránky, které se aktuálně věnují této problematice.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem velmi dobrý

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Komentář:** Bakalářská práce, zvláště pak část Návrh rozvoje MSP v Jihočeském kraji, vystihl aktuální témata podpory podnikání v EU na další období, tedy zaměření na inovace v podpoře tvorby klusterů a využívání podpor MSP.

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

**Komentář:** Práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná. Velmi přínosná je pak příloha č. 9, která mapuje aktuální programy podpory MSP včetně jejich konkrétního popisu. Tento přehled může posloužit jako informační zdroj pro malé a střední podniky a zpřístupnit jim tak souhrnně dané informace.

## **Celkové hodnocení práce**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě**

**Otázka 1:** Znáte další formy podpory malého a středního podnikání v Jihočeském kraji, které vyhlašuje Jihočeský kraj?

**Otázka 2:** Jaké znáte nepřímé podpory rozvoje malého a středního podnikání v České republice?

**Datum:** 09. 05. 2006

**Podpis oponenta bakalářské práce:**